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MYŚLIWEK BARNARD pa."Konrad" (1909-1942), komendant pomorskiej chorągwi 
Szarych Szeregów, organizator zawiązków terenowych "A lfy" na Wybrzeżu.

Ur, I I .  I I I .  1909 r .  w Grębocinie k. Torunia, jako syn Marii My&li- 
wek. Nazwiska ojca nie lad b r iłtM tM tfM i poznał. W 1912 r .  matka zawar
ła  związek małżeński ze Stanisławem Kaczmarkiem. Razem z nimi wyjechał 
wkrótce do Neu Welzow w Niemczech, gdzie ojczym podjął pracę w kopalni 
węgla brunatnego. Tam rozpoczął naukę w szkole podstawowej. W 1922 r .  
razem z rodziną wrócił do Totunia. Uczył się w Publicznej Szkole Powsze
chnej nr 5 na u l. Łąkowej, Tam zetknął się  z harcerstwem. Jego pierwszym 
drużynowym był hm. Roman Truszczyński, późniejszy komendant chorągwi po
morskiej harcerzy. Po ukończeniu szkoły podstawowej musiał podjąć pracę 
zarobkową. Początkowo był zatrudniony jedynie dorywczo jako goniec w 
księgarni na u l. Szerokiej, Następnie uzyskał sta łą  posadę w biurze E le
ktrowni i  Gazowni M iejskiej w Toruniu. W latach I930/I93I odbył służbę 
wojskową w żandarmerii w Grudziądzu i  Gdyni. Po je j ukończeniu został 
ponownie pracownikiem elektrowni toruńskiej. Nadal prowadził działalność  
harcerską.jako drużynowy 3 Pomorskiej Drużyny Harcerzy im. Jana z Kolna 
specjalizu jącej s ię  w modelarstwie szkutniczym. Jako harcerz-żeglarz  
odbywał rejsy  morskie po Bałtyku oraz uczestniczył w obozach żeglarskich  
organizowanych na Kaszubach. Rozkazem Naczelnika Harcerzy L.9 z 25.4. 
1936 r ,  mianowany został podharcmistrzem, W ostatnich latach przed wojną 
był pilotem w Komendzie Chorągwi Pomorskiej Harcerzy w Toruniu. Podlega
ły mu wówczas wszystkie drużyny żeglarskie na Pomorzu. Pracując zawodowo 
i  społecznie uzupełniał wykształcenie. W październiku 1936 r .  zdał jako 
ekstern maturę w Państwowym Gimnazjum im, Kopernika w Toruniu. Bezpośre
dnio przed wojną zatrudniony był w placówce Dyrekcji Okręgowej Kolei 
Państwowych w Bydgoszczy, gdzie też zamieszkał. Niekiedy wysuwane są 
trudne do zweryfikowania przypusaczenia, że już przed wojną został prze
szkolony w ramach pomorskiej s ie c i dywersji pozafrontowej i  współpraco
wał z polskim wywiadem na odcinku antyniemieckim.

Latem 1939 r .  zoatał zmobilizowany i  b ra ł udział w wojnie 1939 r .  
jako podoficer żandarmerii wojskowej, m.in. w ochronie sztabu armii "Po
morze" gen. W.Bortnowskiego. W czasie walk dostał się do niewoli. Jako 
urodzony na Pomorzu został zwolniony na początku października 1939 r .
Po krótkim pobycie w Bydgoszczy i  Toruniu wyjechał do Chojnic, gdzie 
mieszkał przez cały okres okupacji. Bezpośrednio po przyjaździe do Choj
nic podjął pracę zaopatrzeniowca w miejscowej wytwórni wódek i  koniaków. 
Następnie zatrudniony był jako zaopatrzeniowiec i  komiwojażer u swego 
teścia Łątkowskiego, prowadzącego w Chojnicach sklep z wyrobami skórzany 
mi i  obuwiem. Włączył s ię  do dzia ła lności konspiracyjnej już w paździer

4



niku 1939 r . Początkowo prowadził działalność na terenie Torunia. 
Utrzymywał wówczas kontakt z instruktorami chorągwi pomorskiej har
cerzy, wchodzącymi w skład organizacji "Grunwald" i  KOP oraz człon
kami “Batalionu śmierci" w Toruniu. W lutym 1940 r.,naw iązał z nim 
kontakt hm. Benedykt Porożyński, który przyjechał na Pomorze jako 
wysłannik Głównej Kwatery Szarych Szeregówr;i zakładał pierwsze komó
rk i chorągwi pomorskiej tej organizacji. Prawdopodobnie po aresztów* 
niach dokonanych w Toruniu w marcu-kwietniu 19^0 r .  i  ucieczce do 
Warszawy hm. taŁadysiawa Sieradzkiego p rze ją ł kierowanie tajnym har
cerstwem na Pomorzu. W maju 1940 r .  został przez ha. B.Porożyńskiegt 
mianowany komendantem chorągwi pomorskiej Szarych Szeregów,oznaczo
nej kryptonimem "Lina". Jednocześnie został zaprzysiężony w ramach 
Związku Walki Zbrojnej tworzącej swoją sieć na Pomorzu a .in . sposróc 
instruktorów harcerskich. Od tego momentu używał pseudonimu "Konrad1 
Po objęciu funkcji komendanta chorągwi oaobiscie nawiązywał kontaktj 
i  rozbudowywał strukturę Szarych Szeregów na Pomorzu. Współpracował 
śc iś le  z tworzącym z trudem swoje komórki na Pomoru. Miał z pewnoś
cią indywidualny przydział w ramach okręgu pomorskiego ZWZ-AK. N i« -  
znana je st jednak jego funkcja w ZWZ w tym okresie. Wiadomo tylko, 
źe w 1940 r .  zaprzysięgał w Chojnicach nowych członków ZWZ. Zgodnie 
z wytycznymi gen. Sosnkowskiego o wykorzystaniu hatcerstwa w kons- 
p ia rc ji brał udział w tworzeniu s ie c i łączności i  organizowaniu ko
mórek wywiadu. Praca zaopatrzeniowca pozwalała mu na stosunkowo swo
bodne poruszanie się po terenie Pomorza i  legalne wyjazdy do General 
nego Gubernatorstwa oraz Rzeszy. Był przypuszczalnie jedynym komen
dantem chorągwi Szarych Szeregów z terenu ziem wcielonych do Rzeszy, 
który utrzymywał bezpośredni osobisty kontakt z główną Kwaterą Sza
rych Szeregawhw Warszawie. W archiwum naczelnika Szarych Szeregów 
hm. Floriana Marciniaku jaurifc znajduje się jego okupacyjny adres 
(Konitz, Tschlochauerstrasse 5 ) -  Chojnice, ul.Człuchowska ar 5 ). 
Podczas przyjazdów do Warszawy spotykał aię z hm, B.Porożyńskim 
w jago lokalach kontaktowych w Warszawie oraz
gdzie mieszkał i  pracował Porożyński. Poprzez kuzyna iingelberta Ś l i 
wińskiego wszedł w kontakt z członkami pomorskiego okręgu Związku 
Jaszczurczego. to 1941 r .  jego działalność konspiracyjna u legła zna
cznemu rozszerzeniu. Stał się  jednym z bardziej aktywnych i  skutecz
nych działaczy konspiracyjnych na Pomorzu. Podczas £■ pobytu w War
szawie nawiązał kontakt z hm. Witoldem Bublewskim p s .“Wybicki", peł
niącym funkcję o ficera do specjalnych zleceń w sztabie organizacji 
"A lfa " , grupującej oficerów marynarki wojennej i  handlowej, podofi
cerów iraz specjalistów morskich.i harcerzy-wodniaków. W ramach 

"A lfy" powierzono M. zadanie xasxx«cxsx±a utworzenia zawiązków teres5



nowych "A lfy ” na Wybrzeżu. Po włączeniu I.IV  1942 r .  "A lfy" do AK 
i  przekształceniu je j w Wydział Marynarki Komendy Głównej AK otrzy
mał przydział do zawiązków wybrzeża. W Warszawie utrzymywał kontakl 
z komandorem Konstantym Jacyniczem ps«nŻsmdain","Le&niczy", kieruj* 
cym strukturami terenowymi wydziału marynarki na Wybrzeżu (krypt©ai 
"Polana") . W ©parcia o dyspozycje i  rozkazy kmdra Jacynicza organj 
zował ekspozytury tegc wydziału w portach i  na ich zapleczu, zwłaas 
cza w Gdyni i  Gdańsku. Utworzył od podstaw grupę o kryptonimie "Ogi 
dek", w której skład weszli instruktorzy harcerscy i  s ta rs i harcer2 

oraz podoficerowie marynarki wojennej. Jej członkowie przygotowywa
ni b y li doprowadzenia działa lności sabotażowo-dywersyjnej oraz wy
wiadu. M. włączył do prac w różnych komórkach "A lfy " swgic^ggdwła- 
dnych z Szarych Szeregów. Instruktorzy i  harcerze otrzymali dodatkc 
we indywidualne przydziały w ramach AK. Osobiście aktywizował rozwć 
struktur Szarych Szeregów w Gdyni. Z jego inicjatywy rozpoczęto twe 
rżenie z harcerzy kadrowej kompanii, przekształconej latem i942 r .  
w batalion . Oddział ten zgodnie z ówczesnymi planami KG AK miał być 
użyty do opanowania terenu portu gdyńskiego w czasie przewidywanego 
desantu. Wykonywał ważne zadanie organizując sieć łączności pomiędz 
Warszawą i  Gdynią oraz na terenie Gdyni i  Gdańska. Jego działalność 
konspiracyjna była niezwykle roz leg ła . Włączał instruktorów i  haree 
rzy do s ie c i wywiadowczych, w tym wywiadu morskiego KG AK. Osobiści 
przewoził do Warszawy meldunki a z Warszawy wytyczne dla s ie c i wywi 
wowczych. W Warszawie utrzymywał bezpośredni kontakt z kmdr.ppor. 
£6zefera Woźnickim ps."Wałek", szefem sztabu "A lfy" i  organizatorem 
wywiadu morskiego a następnie ekspertem do spraw marynarki wojennej 
w Biurze Studiów Oddziału I I  KG AK. W Gdyni na u l. Wrocławskiej 3 
w mieszkaniu Leokadii Ś liw ińskiej ps."Śliwkowa","Anioł" zorganizowa 
ważny punkt kontaktowy, do którego napływały meldunki od agentów wy 
wiadu morskiego z terenu Gdyni i  Gdańska. M. zaangażowany też był 
w prowadzenie kontrwywiadu. Z lecał instruktorom i  harcerzoa zadania 
kontrwywiadowcze. Z jego roskasu obserwowano członków różnych orga
n izac ji, które włączane były do AK w ramachbtzw. akcji scaleniowej. 
Osobiście zb ie ra ł informacje o działaniach p o lic j i  niemieckiej.
Brał udział -  razem z pha. Edmundem Dylarwskim -  w rozmowach scale
niowych w leśniczówce Długie, w których b ra li  udział ra.in, dz ia ła 
cze TOW "Gryf Pomorski". Uczestniczył w przekazywaniu informacji wy 
wiadowczych przez Szwecję na Zachód. W tym celu kontaktował się z 
różnymi placówkami szwedzkimi w Gdyni i  Gdańsku. Był także jednym 
z organizatorów s iec i przerzutu łączników i  zagrożonych osób drogą
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morską do Szwecji. Współpracował w tym zakresie z hm.Lucjanem Cyl- 
kowSKim. W związku z dekonspiracką struktur AK w południowej częś
c i Pomorza latem 1942 r .,p o  aresztowaniu por. B >  asińakiego ps. 
^Kuno", przewidywał swoje aresztowanie. W związku z tym wyznaczył 
ha. Bernatga Mrozińskiego pa."Prus*1 na komendanta chorągwi pomors
k iej na wypadek swojego aresztowania. U s ta li ł  także sposób nawiąza
nia zerwanej łączności z Warszawą. Zdradzony przez żonę uniknął 
aresztowania przez gestapo na dworcu w Gdańsku w sierpniu 1942 r .  
Zdołał zmylić pościg i  ukrył się w Gdyni-Orłowie na u l. Wrocławs
k ie j.  Następnie przez okres dwóch tygodni ukrywał się  w domu Boles
ława Piotrowskiego, dowódcy plutdnu w kompanii orłowskiej Szarych 
Szeregów, na terenie Kacka. £xsaa±xa±aayx£a W związku z konieczno
śc ią  opuszczenia tego lokalu przeniósł s ię  do Orłowa. Ukrył się  
w budynku Zygmunta Garbe na u l. Orzechowej. Tam wieczorem 29 IX 
1942 r .  został aresztowany w wyniku działa lności agenta gestapo 
Witolda Świętochowskiego. Przewieziony do budynku gestapo w Gdyni 
na Kamiennej Górze (Grenzkommisariat) poddany został natychmiast 
ostremu śledztwu z zastosowaniejb tortur. Nie chcąc ujawnić tajemnic 
konspiracyjnych popełnił samobójstwo, wieszając się w c e li  gestapo 
gdyńskiego 30.IX .1942 r .  o godz.5 rano. W wielu powojennych publika 
cjach mylnie podano, że zginął I.X.I942 r .  w budynku placówki kiero 
ijniczej gestapo w Gdańsku na Neugarten 27. Miejsce pochowania jego 
zwłok nie zostało ustalone.

W dniu 29 X 1939 r .  zawarł związek małżeński z Jadwigą Łątkowa 
ską, z którą miał syna Norberta (u r. 29 XII I94o r . ) .

Miał przybrane rodzeństwo, Które włączył do działa lnocci kon
sp iracy jnej. Brat Leon KaczmareK był jego łącznikiem pomiędzy To
runiem a Włocławkiem, gdzie m ietcił się jeden z punktów kontaktowyc 
komendy okręgu pomorskiego ZWZ-AK. Brat Roman Kaczmarek p s .“Kamie
n iarz” był jego łącznikiem na terenie Gdyni w ramach Szarych Szere
gów i  ZWZ-AK, oraz członkiem zawiązków terenowych “A lfy " w Gdyni. 
Aresztowany w Gd ./ni 30 IX 1942 r .  po śledztwie w gestapo gdyńskim 
i  gdańskim osadzony w Stutthofie. Zmarł w obozie 21.I I I . 1944 r .  
Siostra Anna Kaczmarek była jego łączniczką na terenie Gdyni. Aresz 
towana 30  IX 1942 r .  praez k ilka miesięcy więziona była w obozie 
Stutthof. Siostra Marta Kaczmarek (ówcześnie narzeczona Zdzisława 
ftajciirzyckiego ps.'*Koiainiarz" ̂ S ta szek ",rtSzłąg” -  łącznika M. na 
trasie  Gdj/ni.a-Warszawa) była jego łączniczką na terenie Gdyni .
Nie została aresztowana ponieważ gestapo liczy ło  na to, że dzięki 
niej aresztowany zostanie Z.yiajchrzycki, co jednak nie na3tępiło.
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BERNARD M YŚLIW E K  
(1909— 1942),
komendant Pomorskiej Chorą
gwi Szarych Szeregów, organi
zator zawiązków terenowych 
„A lfy ” na Wybrzeżu

Bernard M yśliwek urodził s ię -11 marca 1909 r. w  Grębocinie 
pod Toruniem jako syn M arii Myśliwek. Nazwiska swojego ojca 
nie dowiedział się nigdy. W  1912 r. matka zawarła związek mał
żeński ze Stanisławem Kaczmarkiem. W yjechali oni następnie 
z Bernardem do Neuwelzow, gdzie ojczym  podjął pracę w  ko
palni węgla brunatnego. W  następnych latach urodzili się przy
rodni bracia Leon i Roman oraz siostry Marta i Anna. W  Neu
w elzow  Bernard podjął naukę w  szkole podstawowej. Znajo
mość języka niemieckiego bardzo mu się przydała w  okresie 
okupacji.

W  1922 r. rodzina Kaczmarków wróciła do Polski i zamiesz
kała w  Toruniu. Rozpoczął się now y okres w  życiu trzynasto
letniego Bernarda. W  Toruniu ukończył Publiczną Szkołę Po
wszechną nr 5 na u licy Łąkowej. Tutaj zetknął się z ruchem 
harcerskim. Jego pierwszym  drużynowym  był harcmistrz Roman 
Truszczyński, który potrafił zachęcić go do pracy społecznej. 
Harcerstwo toruńskie stawiało w tedy pierwsze kroki. Bernard 
M yśliwek zorganizował w  Toruniu harcerską drużynę żeglarską. 
Odtąd łączył swą pasję żeglarską z pracą społeczną w  Związku 
Harcerstwa Polskiego. Trudna sytuacja materialna rodziny nie
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pozwoliła mu na kontynuowanie nauki szkolnej. Bezpośrednio 
po ukończeniu szkoły powszechnej podjął pracę zarobkową. Po
czątkowo były  to jedynie dorywcze prace. Przez pewien czas 
pracował jako goniec w  księgarni przy ul. Szerokiej. Udało mu 
się następnie uzyskać stałą posadę w  biurze Gazowni M iejskiej 
w  Toruniu. Pomimo trudnej sytuacji materialnej starał się roz
w ijać swoje zainteresowania. Uczył się g ry  na skrzypcach oraz 
uczęszczał na kursy języka francuskiego i angielskiego. W  ciągu 
kilku lat systematycznej nauki opanował obydwa języki. Od 
1930 r. odbywał służbę wojskową w  żandarmerii w  Grudziądzu. 
Po je j ukończeniu w  1932 r. nie chciano go przyjąć ponownie 
do pracy w  Gazowni. Rozgoryczony, napisał list do prezydenta 
Mościckiego, który interweniował w  jego sprawie. Pracując 
w  Gazowni toruńskiej uzupełniał wykształcenie oraz prowadził 
aktywną działalność społeczną w  ramach ZHP. W  1932 r. brał 
udział w  M iędzynarodowym Zlocie Skautów Wodnych zorgani
zowanym w  Garczynie. Prowadził szkolenie żeglarskie harcer
skich drużyn wodnych w  Toruniu i na Jeziorze Charzykowskim. 
Stale doskonalił swoje umiejętności żeglarskie odbywając na róż
nych jachtach rejsy po Bałtyku. P ływ ał również na „Zaw iszy 
Czarnym” . W  ostatnich latach przed wojną pełnił funkcję pilota 
drużyn żeglarskich w  Komendzie Pomorskiej Chorągwi Harce
rzy w  Toruniu. W  październiku 1936 r. zdał jako ekstern maturę 
w  Państwowym  Gimnazjum im. M. Kopernika w  Toruniu.

W  1937 r. Kaczmarkowie przeprowadzili się do rozbudowują
cej się dynamicznie Gdyni. Bernard M yśliwek, chcąc być blisko 
ukochanej matki, starał się bezskutecznie o pracę na terenie 
tego miasta. Przeżył w tedy pierwszy poważny zawód, ponieważ 
liczył na to, że uzyskanie dobrej pracy ułatw i mu otrzymane 
niedawno świadectwo maturalne oraz biegła znajomość języka 
niemieckiego, francuskiego i angielskiego. Udało mu się w  koń
cu podjąć pracę w  D yrekcji Okręgowej K o le i Państwowych 
w  Bydgoszczy, gdzie zamieszkał. W  1938 r. postanowił ułożyć 
swoje życie osobiste i zaręczył się z Jadwigą Łątkowską, har
cerką z Chojnic poznaną w  1935 r. na zlocie jubileuszowym 
w  Spalę. N iew iele w iem y o działalności Bernarda M yśliwka bez
pośrednio przed wojną.

W  końcu sierpnia 1939 r. został zmobilizowany i brał udział
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w kampanii wrześniowej. W  czasie walk dostał się do niewoli, 
skąd dzięki znajomości języka niemieckiego został zwolniony już 
na początku października 1939 r. Po krótkim  pobycie w  Byd
goszczy i Toruniu zdecydował, że bezpieczniej będzie wyjechać 
do Chojnic. Tutaj 29 października 1939 r. zawarł zw iązek mał
żeński z Jadwigą Łątkowską i  zamieszkał razem z żoną przy 
ul. Człuchowskiej, gdzie 29 grudnia 1940 r. urodził się im syn 
Norbert. Bezpośrednio po przyjeździe do Chojnic podjął pracę 
zaopatrzeniowca w  m iejscowej w ytw órn i wódek i koniaków. P o 
magał również w  zakupie skór teściowi, prowadzącemu sklep 
z wyrobam i skórzanymi i obuwiem. Praca zaopatrzeniowca 
i związane z nią w yjazdy służbowe do W arszawy i m iejscowości 
na terenie całego Pomorza ułatw iały mu prowadzenie działalności 
konspiracyjnej. Początkowy okres jego udziału w  ruchu oporu 
jest słabo znany. Wiadomo jedynie, że rozpoczął działalność kon
spiracyjną bezpośrednio po powrocie z niewoli. Jego ówczesne 
kontakty z organizacją „Grunwald” wskazują na to, że prawdo
podobnie już przed wojną przeszedł przeszkolenie w  zakresie 
wywiadu i dywersji. W łączyw szy instruktorów harcerskich i star
szych harcerzy w  prace konspiracyjne, nawiązał współpracę z lo
kalną organizacją toruńską „Batalion Śm ierci”  oraz komórką 
Komendy Obrońców Polski. Wiosną 1940 r. harcmistrz Benedykt 
Porożyński, organizujący zaw iązki Szarych Szeregów  na Pom o
rzu, pow ierzył mu funkcję komendanta Pomorskiej Chorągwi 
Szarych Szeregów kryptonim  „L ina” . Od tego momentu harc
mistrz Bernard M yśliwek posługiwał się pseudonimem „Konrad” . 
Po objęciu funkcji komendanta chorągwi zaczął rozbudowywać 
organizację na terenie całego Pomorza. Było to zadanie nie
zwykle trudne. Świadczyć o tym  może fakt, że Związek W alk i 
Zbrojnej opierał się ówcześnie na tym  terenie głównie na orga
nizacji „G runwald” i  Szarych Szeregach. W  stosunkowo krótkim  
czasie M yśliw kow i udało się objąć działalnością Szarych Szere
gów  wszystkie ośrodki harcerskie na Pomorzu. Osobiście utrzy
m ywał łączność z Warszawą, gdzie znajdowała się Główna K w a 
tera Szarych Szeregów, oraz z Mińskiem Mazowieckim, gdzie 
mieszkał i pracował Benedykt Porożyński.

Podczas jednej z podróży do W arszawy w  1941 r. nawiązał 
kontakt z organizacją „A lfa ” , grupującą oficerów  i podoficerów

12
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Marynarki W ojennej i Handlowej, specjalistów morskich i har
cerzy wodniaków. Harcmistrzowi Bernardowi M yśliw kow i po
wierzono ważne zadanie utworzenia zawiązków terenowych 
„A lfy ” na W ybrzeżu i zorganizowania sieci łączności z Warsza
wą. „Konrad” został dowódcą komórki „ A l fy ” w  Gdyni, ozna
czonej kryptonimem „Ogródek” . P rzy  pomocy harcmistrza Lu
cjana Cylkowskiego i podharcmistrza Macieja Gw iazdy zaczął 
rozbudowywać nieliczne dotąd struktury harcerskie na terenie 
Gdyni. W łączył również do „ A l fy ” znajdujących się w  Gdyni o fi
cerów M arynarki Handlowej oraz specjalistów morskich, którzy 
prowadzili głównie działalność wywiadowczą.

W  Warszawie utrzym ywał bezpośredni kontakt z harcmistrzem 
W itoldem  Bublewskim —  oficerem  do specjalnych poruczeń sze
fa „ A l fy ” kmdra ppor. Antoniego Gnieweckiego. Na terenie W ar
szawy spotykał się również z kmdrem ppor. Józefem  W oźnickim  
ps. „W ałek” , szefem wyw iadu morskiego „ A l fy ” , będącym jed
nocześnie ekspertem do spraw M arynarki W ojennej w  Biurze 
Studiów Oddziału I I  K G  A K . Otrzym ał w tedy dodatkowe za
danie usprawnienia łączności sieci wyw iadu morskiego oznaczonej 
kryptonimem „C ” . Osobiście przewoził meldunki wyw iadowcze 
do Warszawy. Kontakty M yśliwka z „A lfą ”  uzyskały nowy 
kształt po włączeniu tej organizacji do A rm ii K ra jow ej i prze
kształceniu 1 kwietnia 1942 r. w  W ydział M arynarki W ojennej 
kryptonim „A lfa-203” , oraz unormowaniu trw ającej od początku 
okupacji bliskiej współpracy Szarych Szeregów z S Z P -Z W Z -A K . 
Pozw oliło to na pełniejsze wykorzystanie podporządkowanych 
M yśliwkow i instruktorów i harcerzy. O trzym ali oni nowe zada
nia. G łównym  celem M yśliwka w  tym  okresie była rozbudowa 
struktury A K  i Szarych Szeregów  na terenie Gdyni, której w y 
znaczono ważną rolę w  planach strategicznych K G  A K .

Latem  1942 r. B. M yśliwek jako przedstawiciel Podokręgu 
Północnego A K  na Pomorzu brał udział w  rozmowach mających 
na celu przygotowanie scalenia z A K  innych pomorskich organi
zacji konspiracyjnych, w  tym  również TO W  „G ry f Pom orski” . 
Harcmistrz M yśliwek należał w  tym  okresie do najbardziej ak
tywnych członków ruchu oporu na Pomorzu Gdańskim i dyspo
nował niezwykle rozległym i kontaktami. N ic w ięc dziwnego, że 
gestapo zdołało wpaść na ślad jego działalności. Obecnie trudno

13



142 B E R N A R D  M Y Ś L IW E K

jest ustalić, w  jaki sposób doszło do jego dekonspiracji, ponieważ 
w  tym  okresie gestapo dokonało masowych aresztowań wśród 
członków A K . Prawdopodobnie stało się to w  wyniku rozbicia 
części sieci wywiadu dalekosiężnego K G  A K  oznaczonej krypto
nimem „Stragan” , z którą utrzym ywał styczność Myśliwek. Brał 
on udział w  przekazywaniu meldunków wyw iadowczych do W ar
szawy oraz do Londynu przez Sztokholm. W  tym  celu współ
pracował z pracownikami placówek szwedzkich w  Gdyni 
i Gdańsku.

W  czerwcu 1942 r. zdołał uniknąć aresztowania na dworcu 
kolejow ym  w  Gdańsku. N ie w rócił już do Chojnic i ukrywał 
się na terenie Orłowa i Małego Kacka. Aresztowany został 
w  dniu 29 września 1942 r. w  Orłowie. Przew ieziony do siedziby 
gestapo gdyńskiego na Kam iennej Górze, poddany został ostre
mu śledztwu. Torturowany, nie wydał nikogo. Zginął prawdopo
dobnie w  dniu 1 października 1942 r. w  budynku gestapo gdyń
skiego, chociaż w  niektórych publikacjach jako miejsce śmierci 
podaje się siedzibę gestapo w  Gdańsku. Nieznane jest dotych
czas miejsce pochowania jego zwłok. Po jego śmierci Chorągiew 
Pomorska Szarych Szeregów nigdy nie zdołała odbudować swo
je j struktury.

A ndrze j Gąsiorowski
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Myśliwek B ernard  ps. „Konrad” (1909-1942),
kmdt Pomorskiej Chorągwi Szarych Szeregów, or- H K  j§ #  „ (
ganizator zawiązków terenowych „Alfy” na Wybrze- b
żu.

Urodzony 11 III 1909 r. w Grębocinie k. Toru
nia; syn Marii Myśliwek. Nazwiska ojca nie poznał.
Po zawarciu w 1912 r. przez matkę związku mał
żeńskiego ze Stanisławem Kaczmarkiem wyjechał z 
nimi wkrótce do Neu Welzow w Niemczech, gdzie 
ojczym podjął pracę w kopalni węgla brunatnego.
Tam rozpoczął naukę w szkole powszechnej. W 1922 
r. razem z rodziną wrócił do Torunia. Uczył się w 
Publicznej Szkole Powszechnej nr 5 przy ul. Łąko
wej. Tam zetknął się z harcerstwem. Jego pierwszym 
drużynowym był hm. Roman Truszczyński, później
szy kmdt Chorągwi Pomorskiej Harcerzy. Po ukończeniu szkoły podstawowej musiał 
podjąć pracę zarobkową. Początkowo dorywczo jako goniec w księgami na ul. Szero
kiej, następnie uzyskał stałą posadę w biurze Elektrowni i Gazowni Miejskiej w Toru
niu. W latach 1930-1931 odbył służbę wojskową w żandarmerii w Grudziądzu i Gdyni. 
Prowadził działalność harcerską jako drużynowy 3 Pom. Druż. Harcerzy im. Jana z

Kolna, specjalizującej się w modelarstwie szkutniczym, od 1936 r. w stopniu podharc
mistrza. Jako harcerz-żeglarz odbywał rejsy morskie po Bałtyku. Pracując zawodowo i 
społecznie uzupełniał wykształcenie. W 1936 r. zdał jako ekstern maturę w Państwo
wym Gimnazjum im. Kopernika w Toruniu. W ostatnich latach przed wojną był pilo
tem w Komendzie Chor. Pom. Harcerzy w Toruniu. W 1939 r. zatrudniony był w pla
cówce Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Bydgoszczy, gdzie mieszkał. Przy
puszczalnie już przed wojną został przeszkolony w ramach pomorskiej sieci dywersji 
pozafrontowej i współpracował z polskim wywiadem na odcinku antyniemieckim.

Latem 1939 r. został zmobilizowany i brał udział w wojnie 1939 r. jako podoficer 
żandarmerii wojskowej, m.in. w ochronie sztabu armii „Pomorze” gen. Bortnowskiego.
W czasie walk dostał się do niewoli, ale jako urodzony na Pomorzu został zwolniony w 
październiku 1939 r. Po krótkim pobycie w Bydgoszczy i Toruniu wyjechał do Chojnic.
Tu ożenił się i zamieszkał przy ul. Człuchowskiej nr 5. Pracował najpierw jako zaopa- 
trzeniowiec w miejscowej wytwórni wódek i koniaków, następnie jako zaopatrzenio- 
wiec i komiwojażer u swojego teścia Łątkowskiego prowadzącego sklep z wyrobami 
skórzanymi i obuwiem. Działalność konspiracyjną rozpoczął w październiku 1939 r. na S ') 
terenie Torunia, podejmując kontakt z instruktorami Chor. Pom. Harcerzy, wchodzący- X  
mi w skład organizacji „Grunwald” i KOP oraz członkami „Batalionów Śmierci” w 
Toruniu. W lutym 1940 r. nawiązał z nim kontakt hm. Benedykt Porożyński, który przy- ^  
jechał na Pomorze jako wysłannik Głównej Kwatery Szarych Szeregów. Prawdopo- ^  
dobnie po aresztowaniach dokonanych w Toruniu w marcu-kwietniu 1940 r. i ucieczce 
do Warszawy hm. Władysława Sieradzkiego przejął kierowanie tajnym harcerstwem na 
Pomorzu. W maju 1940 r. został mianowany kmdtem Chorągwi Pomorskiej Szarych 
Szeregów, oznaczonej kryptonimem „Lina”. Jednocześnie został zaprzysiężony w ra- * ̂  
mach ZWZ tworzącego swojąsieć na Pomorzu m.in. spośród instruktorów harcerskich.
Od tego momentu używał ps.,Konrad”. Nawiązywał kontakty i rozbudowywał struktu- ^  
rę Sz. Sz. na Pomorzu, współpracując z ZWZ. Nieznana jest jego funkcja w ZWZ w ^  
tym okresie. Wiadomo tylko, że w 1940 r. zaprzysięgał w Chojnicach nowych żołnierzy r  ̂  
ZWZ. Brał udział w tworzeniu sieci łączności i organizowaniu komórek wywiadu. Pra- ^  ^  
ca zaopatrzeniowca pozwalała mu na stosunkowo swobodne poruszanie się po terenie 
Pomorza i legalne wyjazdy do GG oraz Rzeszy. Utrzymywał bezpośredni osobisty kon- . ^  
takt z Główną Kwaterą Sz. Sz. w Warszawie. Spotykał się z hm. B. Porożyńskim w 
Warszawie oraz w Mińsku Mazowieckim, gdzie mieszkał i pracował Porożyński. Po- ^  A 
przez jego kuzyna Ecgelberta Śliwińskiego wszedł w kontakt z członkami Pom. Okr. ^  i. 
Związku Jaszczurczego: W 1941 r. jego działalność konspiracyjna uległa znacznemu '^ , , 9  
rozszerzeniu. Podczas pobytu w Warszawie nawiązał kontakt z hm. Witoldem Bublew- O  
skim ps. „Wybicki”, pełniącym funkcję oficera do specjalnych zleceń w Sztabie organi- s? 
zacji „Alfa”, grupującej oficerów marynarki wojennej i handlowej, podoficerów oraz ^ 
specjalistów morskich i harcerzy-wodniaków. W ramach „Alfy” powierzono Myśliw- r- 
kowi zadanie utworzenia zawiązków terenowych „Alfy” na Wybrzeżu. Po włączeniu 1 ^
IV 1942 r. ,Alfy” do AK i przekształceniu jej w Wydział Marynarki KG AK otrzymał ^  
przydział do zawiązków Wybrzeża. W Warszawie utrzymywał kontakt z kmdr. Kon- O 
stantym Jacyniczem ps. „Żmudzin”, „Leśniczy”, kierującym strukturami terenowymi ^  
wydziału marynarki na Wybrzeżu (krypt. „Polana”). Z jego polecenia organizował eks
pozytury tego wydziału w portach i na ich zapleczu, zwłaszcza w Gdyni i Gdańsku. 
Utworzył od podstaw grupę o krypt. „Ogródek”, w której skład weszli instruktorzy 15



harcerscy i starsi harcerze oraz podoficerowie marynarki wojennej. Jej członkowie przy
gotowywani byli do prowadzenia działalności sabotażowo-dywersyjnej oraz wywiadu. 
Swoim podwładnym z Sz. Sz. dał dodatkowe indywidualne przydziały w ramach AK. 
Osobiście aktywizował rozwój struktur Sz. Sz. w Gdyni. Z jego inicjatywy rozpoczęto 
tworzenie z harcerzy kadrowej kompanii, przekształconej latem 1942 r. w batalion. 
Oddział ten zgodnie z ówczesnymi planami KG AK miał być użyty do opanowania 
terenu portu gdyńskiego w czasie przewidywanego desantu. Wykonywał ważne zada
nie organizując sieć łączności pomiędzy Warszawą i Gdynią oraz na terenie Gdyni i 
Gdańska. Włączał instruktorów i harcerzy do sieci wywiadowczej, w tym wywiadu 
morskiego KG AK. Osobiście przewoził do Warszawy meldunki, a z Warszawy wy
tyczne dla sieci wywiadowczych. W Warszawie utrzymywał bezpośredni kontakt z kmdr. 
ppor. Józefem Woźnickim ps. „Wałek”, szefem Sztabu „Alfy” i organizatorem wywia
du morskiego, a następnie ekspertem do spraw marynarki wojennej w Biurze Studiów 
Oddziału II KG AK. W Gdyni przy ul. Wrocławskiej 3 w mieszkaniu Leokadii Śliwiń
skiej ps. „Śliwkowa”, „Anioł” zorganizował ważny punkt kontaktowy, do którego na
pływały meldunki od agentów wywiadu morskiego z terenu Gdyni i Gdańska. Myśli
wek zaangażowany był również w prowadzenie kontrwywiadu. Z jego rokazu obserwo
wano członków różnych organizacji, które włączane były do AK w ramach tzw. akcji 
scaleniowej. Osobiście zbierał informacje o działaniach policji niemieckiej. Brał udział 
-  razem z phm. Edmundem Dylewskim -  w rozmowach scaleniowych w leśniczówce 
Długie, z działaczami TOW „Gryf Pomorski”. Uczestniczył w przekazywaniu infor
macji wywiadowczych przez Szwecję na Zachód. Był także jednym z organizatorów 
sieci przerzutów łączników i zagrożonych osób drogą morską do Szwecji. Współpraco
wał w tym zakresie z hm. Lucjanem Cylkowskim. W związku z dekonspiracją struktur 
AK w południowej części Pomorza latem 1942 r. (po aresztowaniu por. B. Jasińskiego 
ps. „Kuno”) wyznaczył, na wypadek swojego aresztowania, hm. Bernarda Mrozińskie- 
go ps. „Prus” na kmdta Chor. Pom., ustalił także sposób nawiązania zerwanej łączności 
z Warszawą. Zdradzony przez żonę uniknął aresztowania przez gestapo na dworcu w 
Gdańsku w sierpniu 1942 r. Zdołał zmylić pościg i ukrył się w Gdyni-Orłowie przy ul. 
Wrocławskiej. Przez okres dwóch tygodni ukrywał się w domu Bolesława Piotrowskie
go, dowódcy plutonu w kompanii orłowskiej Sz. Sz. na terenie Kacka. Następnie prze
niósł się do Orłowa, do Zygmunta Garbe przy ul. Orzechowej. Tam wieczorem 29 IX 
1942 r. został aresztowany w wyniku działalności agenta gestapo Witolda Świętochow
skiego. Przewieziony do budynku gestapo w Gdyni na Kamiennej Górze (Grenzkom- 
misariat) poddany został natychmiast ostremu śledztwu z zastosowaniem tortur. Nie 
chcąc ujawnić tajemnic konspiracyjnych popełnił samobójstwo, wieszając się w celi 
gestapo gdyńskiego 30 IX 1942 r. o godz. 5 rano. W wielu powojennych publikacjach 
mylnie podano, że zginął 1 X 1942 r. w budynku placówki kierowniczej gestapo w 
Gdańsku na Neugarten 27. Miejsce pochowania jego zwłok nie zostało ustalone.

Z małżeństwa z JadwigąŁątkowską miał syna Norberta (ur. 29 XII 1940 r.).
Miał przybrane rodzeństwo, które włączył do działalności konspiracyjnej. Brat Leon 

Kaczmarek był jego łącznikiem pomiędzy Toruniem a Włocławkiem, gdzie mieścił się 
jeden z punktów kontaktowych Kmdy Okr. Pom. ZWZ-AK. Brat Roman Kaczmarek 
ps. „Kamieniarz” był jego łącznikiem na terenie Gdyni w ramach Sz. Sz. i ZWZ-AK 
oraz członkiem zawiązków terenowych „Alfy” w Gdyni. Aresztowany w Gdyni 30 IX 
1942 r. po śledztwie w gestapo gdyńskim i gdańskim osadzony w Stutthofie. Zmarł w

obozie 21 III 1944 r. Siostra Marta Kaczmarek (ówczesna narzeczona Zdzisława Maj- 
chrzyckiego ps. „Kominiarz”, „Staszek”, „Szlong” -  łącznika Myśliwka na trasie Gdy
n ia - Warszawa) byłajego łączniczką na terenie Gdyni. Nie została aresztowana ponie
waż gestapo liczyło na to, że dzięki niej aresztowany zostanie Z. Majchrzycki, co jed
nak nie nastąpiło.

AP Bydgoszcz, Akta KOSP w Toruniu, sygn. 64 i 66; CA MSW, Akta „Alfy”, sygn. 3234; 
USC w Gdyni, Akt zgonu B. Myśliwka nr 674/1942 z 30 IX 1942 r.; AMSt., Rei. Kaczma
rek L., Dylewski E., Rzepka M., Śliwińska L„ Porożyńska E., Bublewski W., Zimna A.; 
C h r z a n o w s k i  B . , G ą s i o r o w s k i  A., Wydział Marynarki Wojennej KG AK 
kryptonim „Alfa ”, Nautologia 1984, nr 3 (75), s. 24; C i e c h a n o w s k i K„ Ruch 
oporu...\G ą s i o r o w s k i A., Bernard Myśliwek (1909-1942), komendant Pomorskiej 
Chorągwi Szarych Szeregów, organizator zawiązków terenowych „Alfy" na wybrzeżu, [w:] 
Zasłużeni Pomorzanie..., s. 138-142; K o m o r o w s k i  K., Leksykon..., L u b e c k i L., 
Harcerze..., s. 14-16, 20-22, 23, 25; PSB, t. 22, 1997, s. 112.

Andrzej Gąsiorowski
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